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Stanowisko Pulsatilla patens (Ranunculaceae) w Warszawie

Pulsatilla patens (L.) Mill. (sasanka otwarta) jest byliną, hemikryptofitem. Jej organy nad-
ziemne pokryte są gęstą warstwą srebrzystobiałych włosków. Wyprostowane pędy kwia-
towe dorastają do wysokości 7–20 cm i zaopatrzone są w trzy zrośnięte, siedzące liście 
łodygowe, tworzące okółek w połowie pędu. Pojedyncze, fioletowe lub niebieskie (rzadko 
białawe) kwiaty, osiągają średnicę 3–6 cm. Od pozostałych gatunków sasanek odróżnia się 
dłoniastodzielnymi liśćmi odziomkowymi, jednolitym niebieskim lub fioletowym okwiatem 
oraz szeroko rozwartymi kwiatami (WójToWicZ 2004; ZycH 2007).

Sasanka otwarta jest gatunkiem niżowym o rozmieszczeniu cyrkumpolarnym (MeUsel 
i in. 1965). W Europie jej zasięg koncentruje się w środkowej i środkowo-wschodniej 
części, z północną granicą występowania (jalas & sUoMinen 1989). W obrębie zasięgu 
geograficznego jest składnikiem różnorodnych zbiorowisk roślinnych, m.in. łąk nawapien-
nych w Niemczech (röder & kieHl 2006), borów sosnowych w Finlandii (UoTila 1996) 
czy zbiorowisk stepowych w Rosji (rysina 1981; jUśkieWicZ-sWacZyna 2010). W Polsce 
gatunek preferuje widne lasy z klasy Vaccinio-Piceetea, ich skraje, a także tereny otwarte 
o glebach suchych, ubogich w azot (WójToWicZ 2004). Sporadycznie notowany był także 
na kserotermicznych i psammofilnych łąkach (ciosek 1999).

Dawniej, zasięg Pulsatilla patens obejmował większość terytorium Polski (Zając 
& Zając 2001), ale w drugiej połowie XX w. gatunek wymarł niemal całkowicie w zachod-
niej i częściowo w środkowej oraz południowej części kraju (PaWlikoWski & WójToWicZ 
2014). Obecnie najliczniejsze stanowiska skupiają się w Polsce północno-wschodniej, gdzie 
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obserwuje się znaczne fluktuacje populacji (noBis & noBis 2009; PaWlikoWski & Wój-
ToWicZ 2014; ciosek i in. 2016). W Polsce środkowej stanowiska sasanki otwartej wyróż-
niają się znacznym rozproszeniem, a populacje liczą zaledwie kilkanaście osobników (ZycH 
2007). Na terenie Mazowsza P. patens należy do rzadko spotykanych gatunków. Z litera-
tury znanych jest kilka jego stanowisk z Niziny Północnomazowieckiej i Kampinoskiego 
Parku Narodowego (ciosek 1999; WójToWicZ 2004; ZycH 2007). W latach 20. XX w. 
sasanka otwarta licznie występowała na zalesionych i bezleśnych wydmach w Puszczy 
Kampinoskiej (koBendZa 1930). Jej stanowiska podawane były jako liczne w latach 60. 
XX w. (noWak 1983). Obecnie P. patens znana jest tam zaledwie z dwóch potwierdzonych 
stanowisk (A. Kębłowska, inf. ustna).

Ze względu na obserwowalny zanik stanowisk, Pulsatilla patens jest w Polsce prawnie 
chroniona od 1958 r. (roZPorZądZenie 2014) i objęta Konwencją Berneńską (1979) oraz 
Dyrektywą Siedliskową (1992). Sasanka otwarta znajduje się również na liście gatunków 
z załącznika I Konwencji Berneńskiej. Zarówno w Polskiej czerwonej księdze roślin jak 
i według polskiej „czerwonej listy”, P. patens uznana została za gatunek zagrożony wygi-
nięciem (PaWlikoWski & WójToWicZ 2014 – kategoria EN; kaźMiercZakoWa i in. 2016 
– kategoria EN).

Stanowisko Pulsatilla patens znaleziono w 2010 r. na terenie miasta stołecznego War-
szawa, na gruncie należącym do skarbu państwa. Zlokalizowane jest tuż przy jednym z naj-
większych cmentarzy w Polsce i Europie – Cmentarzu Komunalnym Północnym w War-
szawie, na Młocinach, w dzielnicy Bielany. W chwili odnalezienia populację stanowił jeden 
kwitnący osobnik. W 2017 r., wczesną wiosną potwierdzono występowanie tego gatunku 
na opisanym terenie, gdzie odnotowano dwa pędy generatywne. Stanowisko zlokalizowane 
jest w kwadracie ATPOL (Zając 1978), o sygnaturze ED15. Ponadto na stanowisku stwier-
dzono dwa okazy wegetatywne Pulsatilla pratensis.

Pulsatilla patens zajmuje fragment szczytu niewielkiej wydmy w monokulturze sosnowej 
w wieku ok. 60 lat, na siedlisku boru mieszanego Querco roboris-Pinetum, którego cha-
rakterystykę przedstawia poniższe zdjęcie fitosocjologiczne (nazewnictwo roślin naczynio-
wych podano według Mirka i in. 2002, nazewnictwo mszaków za ocHyrą i in. 2003).

Zdj. Warszawa. Data: 21.05.2010. Powierzchnia zdjęcia 100 m2. Pokrycie warstwy: A – 70%; B – 30%; 
C – 80; Dm – 60%. A: Pinus sylvestris 3, Betula pendula 2. B: Prunus serotina 2, Quercus robur 2, Sym-
phoricarpos sp. 1, Cotoneaster horizontalis 1, Crataegus monogyna 1, Lonicera xylosteum 1, Pyrus sp. 1, 
Rosa sp. 1, Ligustrum vulgare 1. C: Agrostis capillaris 2, Geranium robertianum 2, Fragaria vesca 2, 
Festuca rubra 2, Moehringia trinervia 2, Polygonatum odoratum 2, Calamagrostis epigejos 2, Solidago 
gigantea 2, Convallaria majalis 2, Veronica chamaedrys 1, Peucedanum oreoselinum 1, Agrimonia eupa-
toria 1, Arabidopsis thaliana 1, Quercus robur 1, Pinus sylvestris +, Sedum maximum 1, Frangula alnus +, 
Rosa sp. +, Pulsatilla pratensis +, Veronica officinalis +, Crepis sp. +, Hieracium pilosella +, Achillea 
millefolium r, Pulsatilla patens r, Taraxacum officinale r, Tanacetum vulgare r, Euphorbia cyparissias r. 
Dm: Brachythecium sp. 2, Pleurozium schreberi 2, Plagiomnium affine 1, Syntrichia ruralis +.

Stanowisko Pulsatilla patens na terenie Warszawy położone jest na skraju zasięgu 
występowania (PaWlikoWski & WójToWicZ 2014). Głównym zagrożeniem dla opisy-
wanego stanowiska jest postępująca sukcesja biocenotyczna i związany z tym wzrost 
zacienienia warstwy krzewów oraz bylin, zwłaszcza Prunus serotina oraz Solidago 
gigantea. Niezbędna jest coroczna kontrola stanowiska oraz podjęcie działań ochrony 
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czynnej, polegających na redukcji warstwy krzewów. Wskazana jest również hodowla 
zachowawcza. Bez podjęcia działań ochrony czynnej, szanse na utrzymanie gatunku 
na stanowisku są bardzo niewielkie.

Summary. New locality of Pulsatilla patens (Ranunculaceae) in Warsaw. A new location of Pul-
satilla patens was found in 2010 in Warsaw on state-owned land (ATPOL square ED15). The locality is 
near one of the largest cemeteries in Poland and in Europe, the Northern Communal Cemetery in Warsaw 
(Młociny, Bielany district). At the time of finding, the population consisted of one flowering plant. The 
newly found population was confirmed in the spring of 2017. Additionally, two generative shoots of 
P. patens and two vegetative shoots of P. pratensis were recorded. The plants occupied part of a small dune 
in 60-year-old pine monoculture, in mixed coniferous forest Querco roboris-Pinetum. Ongoing succession 
and increased shading by shrubs and perennials, especially Prunus serotina and Solidago gigantea, pose 
a threat to these species. Stand monitoring and active protection involving reduction of the shrub layer is 
needed to maintain the P. patens population.
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Nowe stanowisko Lathyrus latifolius (Fabaceae) 
na Śląsku Opolskim

Lathyrus latifolius L. (groszek szerokolistny) jest byliną osiągającą 1 do 2 m długości, pło-
żącą się lub podnoszącą, a niekiedy pnącą po krzewach. Jego intensywnie różowe kwiaty 
zebrane są w kilku lub kilkunastokwiatowy kwiatostan. Kwitnie od czerwca do sierpnia 
(dosTál 1989; oBerdorFer 1994; rUTkoWski 1998). 

Gatunek ten rośnie zazwyczaj w murawach kserotermicznych z klasy Festuco-Bro-
metea oraz ciepłolubnych zbiorowiskach okrajkowych z klasy Trifolio-Geranietea sangu-
inei. Jest gatunkiem charakterystycznym zespołu Lathyretum latifoliae, należącego do klasy 
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